

Số: 30 /KH-UBH

Quận 11, ngày 04 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động trải nghiệm trò chơi dân gian Ngày hội “Văn hóa các dân tộc Việt Nam” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND Quận về việc tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4/2008 -19/4/2023) và chào mừng 77 năm Ngày truyền thống công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2023); Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận triển khai với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm, niềm tự hào về việc giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, góp phần củng cố, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; thiết thực chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đồng bào các dân tộc;

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức về công tác dân tộc trong tình hình mới. Xác định công tác dân tộc là vấn đề chiến lược cơ bản, lâu dài; là nhiệm vụ của Đảng, Chính quyền và của hệ thống chính trị. Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân tộc; tăng cường công tác vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động phải đảm bảo tính khoa học, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo lực lượng hội viên, thanh niên tham gia;

- Công tác tổ chức phải thực hiện chu đáo, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy. Các chương trình có nội dung đặc sắc, hình thức phong phú, phù hợp, có nhiều nét mới, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của nhân dân. Hàng hóa trưng bày, kinh doanh phải đảm bảo chất lượng và vệ sinh an toàn thực phẩm.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Thời gian: Từ ngày 18/4/2023 đến ngày 22/4/2023.

2. Địa điểm: Công viên Dương Đình Nghệ
(Cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11).

3. Thành phần tham gia:

3.1. Đối tượng: Hội viên, thanh niên, trên địa bàn Quận 11.

3.2. Phân bổ số lượng tham gia: Mỗi cơ sở Hội huy động ít nhất 15 hội viên, thanh niên/đơn vị tham gia.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Lễ khai mạc Ngày hội “Văn hóa các dân tộc Việt Nam”:

1.1. Thời gian: Từ ngày 18/4/2023 đến ngày 22/4/2023.

1.2. Địa điểm: Công viên Dương Đình Nghệ
(Cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11).

1.3. Chương trình lễ khai mạc Ngày hội:

- Khai mạc Ngày hội Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 và chào mừng Ngày truyền thống công tác dân tộc 03/5.

- Giới thiệu âm thực và các sản phẩm tiêu biểu đặc trưng của đồng bào các dân tộc.

- Giao lưu văn hoá, văn nghệ các dân tộc.

- Tổ chức Chương trình chăm lo tặng quà người dân tộc thiểu số khó khăn trên địa bàn quận.

- Hội thi trình diễn trang phục các dân tộc.

- Bế mạc Ngày hội Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 và Ngày truyền thống công tác dân tộc 03/5.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Khu vực trải nghiệm các gian hàng trải nghiệm trò chơi dân gian Ngày hội “Văn hóa các dân tộc Việt Nam”:

1.1. Thời gian diễn ra các gian hàng:

- Khung giờ từ 17g00 đến 20g00;

- Từ ngày 18 đến 21/4/2023 (Từ Thứ Ba đến Thứ Sáu).

1.2. Nội dung thực hiện các gian hàng:

- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận phân công 01 cụm Hội thực hiện và phụ trách 01 gian hàng trò chơi dân gian của đồng bào các dân tộc thiểu số (theo bốc thăm).

- Gian hàng trò chơi dân gian của đồng bào các dân tộc thiểu số gồm có:

+ Cụm thi đua số 1: Đánh cù (Bông dục) - Dân tộc Mông.

+ Cụm thi đua số 2: Đi cà kheo - Dân tộc Bà Na.

+ Cụm thi đua số 3: Nhảy sạp - Dân tộc Mường.

+ Cụm thi đua số 4: Ném Cờn - Dân tộc Tày.

- Khi tham gia hướng dẫn và hỗ trợ tại các gian hàng trò chơi dân gian của đồng bào các dân tộc thiểu số yêu cầu hội viên, thanh niên sử dụng trang phục dân tộc phù hợp với đặc trưng của trò chơi dân gian đó.

- Thời gian bốc thăm gian hàng trò chơi dân gian tại cuộc họp giao ban gần nhất.

- Các cơ sở Hội lập các nội dung thực hiện qua mã QR trước 09g00 ngày 09/4/2023 (Chiều Chủ nhật).



- Bảo đảm phục vụ ít nhất cho 300 người tham gia cho mỗi gian hàng.

2. Tổ chức Chương trình chăm lo cho Đoàn viên, Hội viên và hộ dân là người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn:

2.1. Thời gian tổ chức: Vào lúc 08g00, ngày 19/4/2023 (Thứ Tư).

2.2. Nội dung: Trao quà, phương tiện sinh kế cho cho Hội viên, thanh niên là người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn.

2.3. Số lượng: Mỗi cơ sở Hội đăng ký 02 hội viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn là người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn qua mã QR trước 16g00 ngày 04/4/2023 (Chiều Thứ Ba).



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**1. Thành lập Ban Tổ chức:***** Trưởng ban:**

- Đ/c Đặng Hiếu - UV.BCH Thành Đoàn, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

*** Phó ban:**

- Đ/c Võ Hữu Ngợi - Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn, phụ trách Hội LHTN quận

*** Thành viên:**

- Đ/c La Thế Thanh Vy - UVTV, Chánh Văn phòng Quận Đoàn;

- Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương - UVBCH Quận Đoàn;

- Đ/c Nguyễn Trung Vĩnh - UVBCH Quận Đoàn;

- Đ/c Trương Thị Thùy Linh - UVBCH Quận Đoàn;

- Đ/c Huỳnh An Ninh - UVBCH Quận Đoàn.

2. Phân công thực hiện:**2.1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận 11 :**

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, dự trù kinh phí.

- Chỉ đạo Ủy ban Hội LHTN Việt Nam 16 Phường thực hiện các gian hàng trong Ngày hội.

2.2. Các cơ sở Hội trực thuộc:

- Đảm bảo số lượng hội viên, thanh niên tham gia và xuyên suốt Ngày hội.

- Đảm bảo thực hiện các gian hàng được phân công trong Ngày hội.

*** Lưu ý:**

- Các gian hàng phải có inforaphic tuyên truyền, giới thiệu về gian hàng bằng hình thức trình chiếu trực quan, sinh động (máy chiếu, tivi,...).

- Các đơn vị tập trung nhận vị trí và chuẩn bị các gian hàng vào Từ ngày **10/4/2023** đến ngày **16/4/2023**;

3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 18/3/2023: Xây dựng kế hoạch.

- Ngày 03/4/2023: Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Hội chuẩn bị các nội dung tham gia ngày hội.

- Từ ngày 10/4 - 16/4/2023: Thực hiện bố trí các gian hàng.

- Từ ngày 17/4 - 22/4/2023: Diễn ra ngày hội.

- Ngày 27/4/2023: Họp ban tổ chức rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm trò chơi dân gian Ngày hội "Văn hóa các dân tộc Việt Nam" năm 2023 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận. Kính đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thành Hội;
- Quận ủy: TT, BDV;
- UBND Quận: TT, Phòng Nội vụ;
- BTV Quận Đoàn;
- Cơ sở Hội;
- Lưu VP

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN
CHỦ TỊCH



Đặng Hiếu